Чăваш Республики

Елчĕк районĕ

Елчĕк район

администрацийĕ

ЙЫШĂНУ
    2022 ç. июлĕн  21–мĕшĕ №445
Елчĕк ялĕ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Яльчикский район

Администрация

Яльчикского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             «21» июля 2022г.  №445
                      село Яльчики

Об обследовании и категорировании

объектов образования, находящихся

в ведении администрации

Яльчикского района Чувашской Республики

Во исполнение требований п.8 постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», администрация         Яльчикского          района         Чувашской        Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:

1.1.Положение о межведомственной комиссии по обследованию антитеррористической защищенности и категорированию объектов (территорий) в сфере образования, находящихся в ведении администрации Яльчикского района Чувашской Республики, согласно приложения № 1.

1.2.Состав   межведомственной    комиссии    по    обследованию   и категорированию объектов образования, согласно приложения № 2.

2. Обследование и  категорирование объектов образования, находящихся в ведении администрации Яльчикского района Чувашской Республики, провести с   25 июля 2022 года по 10 августа 2022 года.

3. Руководителям объектов образования:

- в срок до 15  августа 2022 года разработать паспорт безопасности в соответствии с формой паспорта безопасности объекта в сфере образования, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

- до 25 августа 2022 года согласовать паспорта безопасности в ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Чувашской Республике», в Главном управлении МЧС России по Чувашской Республики, в Управлении ФСБ России по Чувашской Республике и представить на утверждение главе администрации Яльчикского района Чувашской Республики.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Яльчикского района Чувашской Республики от 24.09.2019 г. № 591 «О создании комиссии по обследованию и категорированию объектов(территорий) образования Яльчикского района».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Павлову М.Н. - заместителя главы администрации - начальника отдела экономики, имущественных и земельных отношений администрации Яльчикского района.

Глава администрации

Яльчикского района                                                                               Л.В. Левый

Приложение № 1
к постановлению администрации
Яльчикского района Чувашской Республики
от «21»  июля  2022 г. № 445

Положение

о межведомственной комиссии по обследованию антитеррористической защищенности и категорированию объектов (территорий) в сфере образования находящихся в ведении администрации Яльчикского района
Чувашской Республики

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию объектов  (территории) в сфере образования находящихся в ведении администрации Яльчикского района Чувашской Республики (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на проведение обследования и категорирования объектов (территорий) образования (далее- объект) находящихся в ведении администрации Яльчикского района Чувашской Республики.

2. Комиссия создается и упраздняется на основании постановления администрации  Яльчикского района Чувашской Республики.

3. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации   Яльчикского района Чувашской Республики.

4. Настоящее Положение о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объектов (территорий) в сфере образования, находящихся в ведении администрации Яльчикского района Чувашской Республики (далее - Положение), определяет задачи, права и порядок работы Комиссии.

5. Комиссия в своей деятельности руководствуется постановлением Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019 года № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» (далее – Постановление Правительства РФ № 1006) и настоящим Положением.

II. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ КОМИССИИ

Цель создания Комиссии - организация проведения обследования и категорирования (изменения ранее присвоенную категорию) объектов для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на объектах террористических актов и их возможных последствий.
III. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

Комиссия имеет право:
1.  Проводить обследования и категорирование объектов, находящихся в введении администрации Яльчикского района.

2. Изучать конструктивные и технические характеристики объекта, организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории).

3. Определять степень угрозы совершения террористического акта на объекте  и возможные последствия его совершения.

4. Выявлять потенциально опасные участки объекта, совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайной ситуации с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта, совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта в целом, его повреждению или аварии на нем.

5. Выявлять потенциально опасные участки объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к возникновению чрезвычайной ситуации с опасными социально-экономическими последствиями, и (или) уязвимые места и критические элементы объекта (территории), совершение террористического акта на которых может привести к прекращению функционирования объекта (территории) в целом, его повреждению или аварии на нем.

6. Составлять акты обследования и категорирования объектов образования, принимать решение о присвоении объекту образования категории опасности (изменения ранее присвоенной категории), в соответствии с пунктом 13 Постановления Правительства РФ № 1006.

7. Определять перечень необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и планирования финансирования мероприятий на 2 финансовых года, следующих за текущим финансовым годом.

IV. СОСТАВ И ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

1.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии. Комиссию возглавляет председатель Комиссии - один из заместителей главы администрации Яльчикского района. В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя.
2.В состав членов Комиссии включаются:

-руководитель объекта образования или лицо, использующее объект образования на ином законном основании;

-начальник отдела специальных программ администрации Яльчикского района;

-представитель Управления УФСБ России по Чувашской Республике, по согласованию;

-представитель главного управления МЧС России по Чувашской Республике, по согласованию;

-представитель   ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике», по согласованию.

К работе комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности объекта (территории).

3. В ходе своей работы комиссия:

а) проводит обследование объекта (территории) на предмет состояния его антитеррористической защищенности;

б) изучает конструктивные и технические характеристики объекта (территории), организацию его функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного функционирования объекта (территории);

в) выявляет потенциально опасные участки объекта (территории), его критические элементы;

г) определяет степень угрозы совершения террористического акта на объекте (территории) и возможные последствия его совершения;

д) определяет категорию объекта (территории) или подтверждает (изменяет) ранее присвоенную категорию;

е) перечень необходимых мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом категории объекта (территории), а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и планирования финансирования мероприятий на 2 финансовых года, следующих за текущим финансовым годом.

4. Работа комиссии осуществляется в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня создания комиссии.

5. Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии не позднее последнего дня работы комиссии.

Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является основанием для разработки, а также неотъемлемой частью паспорта безопасности объекта (территории).

В случае возникновения в ходе составления указанного акта разногласий между членами комиссии решение принимается в форме голосования простым большинством голосов. В случае равенства голосов решение принимается председателем комиссии. Члены комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают акт обследования и категорирования объекта (территории), при этом их особое мнение приобщается к акту обследования и категорирования объекта (территории).

6. Служебная информация о состоянии антитеррористической защищенности объекта (территории), содержащаяся в акте обследования и категорирования объекта (территории), и принимаемых мерах по ее усилению является служебной информацией ограниченного распространения и подлежит защите в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2
к постановлению администрации
Яльчикского района Чувашской Республики
от «21» июля 2022 г. № 445

Состав

межведомственной комиссии по обследованию и категорированию
- председатель комиссии: Петров Н.П. -   заместитель главы администрации района  - начальник отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Яльчикского района;

- заместитель председателя комиссии: Чернова М.А. – и.о. начальника отдела  образования и молодежной политики  администрации Яльчикского района;

- секретарь комиссии: Скворцов С.В. – старший методист ИМЦ по инновационным технологиям отдела  образования и молодежной политики  администрации Яльчикского района;

члены комиссии:

- Рыбкин В.М. – начальник отдела специальных программ администрации Яльчикского района;

-представитель ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике» (по согласованию);

-представитель ГУ МЧС России по Чувашской Республике (по согласованию);

-представитель УФСБ России по Чувашской Республике (по согласованию).